
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 25 del 29/01/2016 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE OPERE DI RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO 
SISMICO DEL CIMITERO DI DOSSO - PRESA D'ATTO DELL'ATTO DI RECESSO DI 
PARTECIPANTE A RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESA 
 
_________________________________________________________________________ 
 
 

IL CAPO SETTORE 

 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione 

da parte dei responsabili dei servizi: 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 del 

28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di legge; 
- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 09/06/2015 con il quale è stato conferito l’incarico 
per posizione organizzativa ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato il 31/3/1999 
all’Arch. Elena Melloni con ruolo di Capo Settore V° LL.PP. a decorrere dal 16/06/2015, in 
sostituzione dell’Ing. S.G. assente con diritto  alla conservazione del posto; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 23/03/2015, di approvazione del 

bilancio previsionale per l’anno 2015; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 30 del 2/4/2015 di approvazione di uno stralcio del 

PEG 2015 e la n.51 del 21/5/2015 di approvazione del Piano delle Performance e del Piano 
Esecutivo di gestione 2015; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 100 del 05/11/2015 di approvazione delle variazioni 

di Bilancio di previsione 2015; 
 
VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015/2017 e l’elenco annuale 2015, 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 23/03/2015, nel quale è inserito 
l’intervento denominato “Ripristino post-sisma del cimitero di  Dosso” dell’importo 
complessivo di € 1.200.000,00; 

 



VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 62 del 10/02/2015 con la 
quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo alle “Opere di ripristino e 
miglioramento sismico del Cimitero di Dosso a seguito del sisma del maggio 2012”; 

 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 63 del 10/02/2015 con la 

quale: 
• è stato disposto di procedere alla gara con una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando, ai sensi dei sopraccitati artt. 57 e 122 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii., 
nonché dell’art. 15, comma 2 del Regolamento (Allegato E) del Programma regionale Opere 
Pubbliche – Beni Culturali – Edilizia scolastica – Università; 

• è stato approvato lo schema della lettera d’invito da inviare ad almeno 15 operatori 
economici; 

 
DATO ATTO che con nota prot. 2275 del 10/02/2015 è stata inviata tramite raccomandata 

A/R la lettera invito a 15 operatori economici iscritti all’elenco di merito regionale, ai sensi del 
succitato Regolamento, e reso noto che tale documentazione è stata in seguito integrata da altra 
comunicazione con prot. n° 2540 del 13/02/2015; 

 
CONSIDERATO che con lettera con Prot. n° 4595 del 16/03/2015 si è provveduto alla 

comunicazione dell’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata, ai sensi dell’art.122 
del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii per l’affidamento dei lavori in oggetto, in attesa del controllo dei 
requisiti al fine dell’acquisizione dell’efficacia, al RTI: Zambelli srl – Galeata (FC) e Impresa 
Edile Domeniconi snc - Forlì, che ha offerto: 
- un ribasso economico di 19,687% sull’importo a base d’asta di € 826.326,57, per l’importo 

di € 663.647,66 oltre agli oneri per la sicurezza per € 45.822,75 e quindi per un importo 
complessivo (Iva esclusa) di € 709,470,41; 

- una offerta temporale di 270 giorni; 
 

ATTESO che alla presente procedura è stato assegnato il codice CUP: I21H14000370006 e 
il codice CIG 612632969E;  

 
RESO NOTO che con Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n° 179 del 

17/03/2015 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto al RTI: Zambelli 
srl di Galeata (FC) - società mandataria - e Impresa Edile Domeniconi snc di Forlì - società 
mandante;  

 
DATO ATTO che in forza della suddetta Determina è stata disposta la consegna dei lavori 

in data 13/05/2015 sotto le riserve di legge, in pendenza della registrazione del contratto 
d’appalto al sopraccitato RTI; 

 
DATO ATTO che le ditte Zambelli srl di Galeata (FC) e Impresa Edile Domeniconi snc di 

Forlì, con scrittura privata autenticata nelle firme dal Dott. Mario De Simone Notaio in Forlì in 
data 27/05/2015 - repertorio n° 49623 - racc. n° 26113, registrato a Forlì il 17/06/2015 serie 1T 
n° 3892, hanno posto in essere un contratto di mandato per la costituzione di un 
raggruppamento temporaneo d’imprese; 

 
RICHIAMATO il contratto Rep. N. 18409 del 28/05/2015 con il quale la raggruppamento 

temporaneo d’imprese ha assunto i lavori in oggetto per l’importo sopra riportato; 
 
DATO ATTO che in seguito, le ditte Zambelli srl di Galeata (FC) e Impresa Edile 

Domeniconi snc di Forlì, con scrittura privata autenticata nelle firme dal Dott. Mario De 
Simone Notaio in Forlì in data 16/12/2015 - repertorio n° 50336 - racc. n° 26585, registrato a 



Forlì il 17/12/2015 serie 1T n° 8465, hanno modificato le percentuali di riparto dell’A.T.I. 
come segue: 

- Zambelli srl, 72,12%; 
- Impresa Edile Domeniconi snc, 22,88%; 
 
CONSIDERATO quanto comunicato con lettera datata 22/01/2016 dalla società 

mandataria dell’A.T.I. Zambelli srl - assunta agli atti in data 25/01/2016 al Prot. n° 1367 - nella 
quale metteva a conoscenza l’Amministrazione del fatto che, con Atto di RECESSO DI 
PARTECIPANTE A RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE del Notaio De 
Simone in Forlì in data 21/01/2016 - repertorio n° 50473 - racc. n° 26678, registrato a Forlì il 
22/01/2016 serie 1T n° 608, entrambe le ditte dichiarano l’avvenuto recesso consensuale 
dall’A.T.I. della ditta mandante Impresa Edile Domeniconi; 

 
CONSIDERATO che nella medesima comunicazione la ditta Zambelli srl, possedendo in 

proprio tutti i requisiti, manifesta l’intento di proseguire e completare le opere oggetto 
dell’appalto; 

 
RICHIAMATO l’art. 37 - comma 18 - del D.Lgs. 163/06; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI PRENDERE ATTO del RECESSO DI PARTECIPANTE A RAGGRUPPAMENTO 

TEMPORANEO DI IMPRESE tra le ditte Zambelli srl di Galeata (FC) e Impresa Edile 
Domeniconi snc di Forlì, firmato dal Notaio De Simone in Forlì in data 21/01/2016 - 
repertorio n° 50473 - racc. n° 26678, registrato a Forlì il 22/01/2016 serie 1T n° 608, in cui 
le ditte dichiarano l’avvenuto recesso consensuale dall’A.T.I. della ditta mandante Impresa 
Edile Domenicani; 

 
2. DI ACCONSENTIRE alla ditta Zambelli srl la possibilità di poter proseguire e completare 

le opere oggetto dell’appalto avendo i requisiti necessari e come previsto all’art. 37 - comma 
18 - del D.Lgs. 163/06; 

 
3. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 
 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  

 


